Mustafa ÖZTÜRK�

ÖZET
Muhammed Esed’in Kur’an Mesajı adlı eserindeki tefsir/açıklama notları

farklı düzeylerde birçok yanlış atıf ve çarpıtma (tahrif) içermektedir. Esed tefsir not-
larında Taberî (ö. 310/923), Beğavî (ö. 516/1122), Zemahşerî (ö. 538/1143),
Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ve Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi klasik müfessirler-
den sıkça nakilde bulunmuş, ama bazı nakillerinde bu müfessirlere ait birçok ibare
ve ifadeyi kimi zaman yanlış nakletmiş, kimi zaman da tahrif etmiştir. Daha ziyade
Fahreddîn er-Râzî ve Zemahşerî’ye ait metinleri tam tersi bir mânâya gelecek bi-
çimde tersyüz ederek aktaran Esed böylelikle müfessirleri hiç konuşmadıkları konu-
larda konuşturmuştur.

Dili gibi çeşitli alanlarla ilgili birçok temel esere atıflar içermektedir. Mealinin
kaynakçasında belirttiği üzere Esed’in istifade ettiği temel tefsir kitapları arasında
Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ı, Beğavî’nin (ö. 516/1122) Ma‘âlimü’t-
Tenzîl’i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf’ı, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö.
606/1209) et-Tefsîru’l-Kebîr’i (Mefâtîhu’l-Ğayb), Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)
Envâru’l-Tenzîl’i, İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Tefsîru Sitte Suver’i, İbn Kesîr’in
(ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm’i ve Muhammed Abduh ile Reşid Rıza’nın
Tefsîru’l-Menâr ismiyle meşhur olan Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm’i yer almaktadır.
Mealdeki tefsir notlarında Esed’in daha ziyade Râzî, Zemahşerî ve Taberî’nin
tefsirlerine atıfta bulunduğu görülmektedir.

Bu tefsir notunu tahlil ettiğimizde okuyucunun zihninde konuyla ilgili
başka bir örnek daha zikredilmesinin zait olduğu istikametinde bir fikir belirece-
ğinden eminiz. Çünkü bu nottaki ifadelerin hemen hepsi muhtelif düzeylerde
yanlış atıf ve tahrif içermektedir. Esed’in buradaki en problemli ifadeleri, Hasan
el-Basrî (ö. 110/728) ve Zeccâc’a (ö. 311/923) isnat ettiği yorumlarla ilgilidir.

12 Asad, The Message of The Qur’an, s. 659, [27. not]; Esed, Kur’an Mesajı, II. 876, [27. not].
13 Esed’in buradaki tahrifine dair ayrıca bkz. Komisyon, Kur’an Yolu, Ankara 2006, III. 629-630.
14 Bu kelime Türkçe çeviride “ısrarla” şeklinde karşılanmıştır.

nan müminlerden hiç söz etmemiştir. Onun ayetle ilgili tefsiri, tövbe ve Allah’ın
affının nasıl anlaşılması gerektiği konusuyla ilgilidir. Bu bağlamda Râzî ilkin “kâle
ashâbunâ” ibaresiyle Eş‘ârilerin görüşünü zikretmiş; ardından Kâdî
Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Mutezilî yorumunu nakletmiş, daha sonra da aye-
tin zahirine aykırı düştüğü gerekçesiyle bu yorumun zayıf olduğunu belirtmiştir.
En sonunda ise bu konuyla ilgili detaylı izahın Bakara suresi 2/37. ayetin tefsirin-
de serdedildiğini ifade etmiştir.��

Râzî’nin Tevbe 9/27.

yünfehu fîha’r-rûh)- evreye işaret
eden bir ifade olarak açıklamaktadır.��
Burada evvela şunu belirtelim ki Esed’in muhalleka ve gayri muhalleka ibare-

sine takdir ettiği yorum katkılı mânâyı İbn Abbas ve Katâde’nin izahlarına da-
yandırması pek isabetli gözükmemektedir. Ayrıca, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)
tefsirinde İbn Abbas’a ait herhangi bir yorum mevcut değildir. Yani Beyzâvî bu
ayetle ilgili olarak İbn Abbas’tan nakilde bulunmamıştır.�� Ancak Hâzîn’in (ö.
741/1340) tefsirine göz atıldığında İbn Abbas’ın muhalleke tabirine ‘yaratılışı ta-
mamlanmış’, ğayr-i muhalleka tabirine de ‘yaratılışı tamamlanmamış’ şeklinde bir
anlam yüklediği görülmektedir.� Hâzîn’in tefsiri, Mecmû‘a mine’t-Tefâsîr içindeki
Beyzâvî tefsirinin hemen altında yer aldığı için muhtemelen Esed bu iki tefsirin
ibaresini birbirine karıştırmış ve sonuçta İbn Abbas’a ait yorumu yanlışlıkla
Beyzâvî’ye atfen nakletmiştir.�

Ancak bu atıflarında
kimi zaman müfessirlerin görüşlerini tamamen çarpıtmış, kimi zaman ilgili görüş
ve yorumun sadece bir kısmını aktarmıştır. Mesela, Ğâşiye suresi 88/6-7. ayetler-
de sözü edilen darî‘ (kuru ve zehirli diken) kelimesiyle ilgili tefsir notunda Kaffâl’e
(ö. 365/976) atfen şunları zikretmiştir:

Kaffâl’e göre, (Râzî’nin naklettiği üzere) bu tür cehennem yiyecek ve içe-
cekleri tam bir ümitsizliğin ve alçalmanın simgesidir.